11

&.. a Va..à à.

€ 09 	1810

,AMAí'/- 	 L)çMrc

RECEGt O ORIGINAL

,?tSiQ F - 	.OUV
LJ'tf?trf .d

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 918 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.

Promulgo o Presente Projeto de
Decreto LecisIatvo Transformando'o em
DECRETO LEGISLATIVO N° () 2

Oaetté,de  W

Concede Título de Cidadão Caetiteense ao

Monsenhor Alex Adriano Rocha Barbosa e

dá outras providencias.
oni'L'U Votação

E: mJ 	JJ

A Mesa da Câmara de Vereadores do Município de Caetité, Estado da

Bahia, no uso de suas atribuições legais faz saber que a Câmara de

Vereadores aprovou e ela promulga o presente

DECRETO LEGISLATIVO

Artigo 10  - Fica concedido o Titulo de Cidadão Caetiteense ao

Monsenhor Alex Adriano Rocha Barbosa.

Artigo 2° - O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Artigo 3° - Revoga-se as disposições em contrário

Sala das Sessões em, 16 de setembro de 2021.

'1WCIaves
aresi&nte

Marii &2fÇraças ~es (Barros
1 Secret4rvi

Praça Rodrigues Lima, n.!210 - Centro - Caetité - Bahia CEP 46.400-000 - Telefax: 773454 1008
CNP]. 01.926.487/0001-09

E-mail.-camaracactite@gmail.com  Site: www.caetite.ba. lg.br

&,,.. aV..]..& a.
e*n 09 3€, JW 3€, 1810

JUSTIFICATIVA

O nosso homenageado, Monsenhor Alex Adriano Rocha Barbosa nasceu

no dia 07 de maio de 1974 na cidade de Brumado, Estado da Bahia. Filho

do Sr. Sebastião Leite Barbosa (in memoriam) e Ana Rosa Rocha Barbosa

(in memoriam) e seus irmãos: Elizabete Barbosa Lima e Eliomar Rocha

Barbosa (in memoriam).

Foi batizado em 21 de dezembro de 1975, na Paróquia Bom Jesus, Igreja

Matriz, em Brumado, onde posteriormente fez a sua primeira eucaristia em

1985. Aos 16 anos, na comunidade São Cristóvão, Paróquia Bom Jesus,

recebeu o sacramento da Crisma, no dia 14 de janeiro de 1990. Em 06 de

março de 1992, ingressou no Seminário São José, em Caetité - BA. , para

dar continuidade à sua formação seminarística. Em 11 de fevereiro de 1995

foi para o Seminário Nossa Senhora das Vitórias, em Vitória da Conquista-

BA. Já convicto de sua vocação e consciente do que queria, seguiu para

Belo Horizonte- MG, em 27 de janeiro de 1997; ingressando assim na

Comunidade de Formação Nossa Senhora de Guadalupe.

Em 10 de março de 2001, no Ginásio Poliesportivo Professor Hélio

Negreiros em Caetité -BA., foi ordenado Diácono, escolhendo como Lema

Diaconal: "Sei em quem acreditei" (2Tm 1,12). Sua ordenação Presbiteral,

aconteceu no dia 11 de agosto de 2001, no Estádio Gilberto Cardoso na

cidade de Brumado-BA, tendo como lema: "Este tesouro nós o levamos em

vasos de barro" (2Cor 4,7); sendo bispo ordenante o Exmo. Revmo. Bispo

Diocesano - Dom Antônio Alberto Guimarães Rezende.

Sua Formação Acadêmica iniciou-se de 1987 à 1990 com o Ensino

Fundamental na Escola de 11  grau Getúlio Vargas - em Brumado/BA.

Praça Rodrigues Lima, n. 2  10- Centro - Caetité - Bahia CEP46.400-000 - Telefax: 773454 1008
CNP].- 01.926.487/0001-09

E-mail: camaracaetite(@gmaíl.com  Site: www.caetite.ba. leg. br

&.,.. &  V..a..4 a.
em 09 	1810

No ano de 1991 cursou o Magistério de 1° grau no Colégio Estadual de

Brumado e no ano de 1992 a 1993, no Instituto de Educação Anísio

Teixeira, em Caetité - BA. No ano de 1994, fez o Propedêutico no Seminário

São José em Caetité. Do ano de 1995 ao ano de 1996 cursou Filosofia com

Formação Presbiteral no Instituto Nossa Senhora das Vitórias, em Vitória da

Conquista - BA. Do ano de 1997 ao ano 2000 - cursou Bacharelado em

Teologia pelo Instituto Santo Tomás de Aquino - ISTA - em Belo Horizonte

- MG e recebe o Título eclesiástico. No ano de 2001 a 2002, fez

Especialização em Metodologia do Processo de Formação Presbiteral e

Religiosa na Pontifícia Universidade Católica de Salvador - UCSAL—

Salvador - BA. Fez Bacharelado nos anos 2005 e 2006 em Teologia

recebendo o Título civil em Bacharelado em Teologia pela Pontifícia

Faculdade de Teologia Nossa Senhora da Assunção - São Paulo - SP. No

período de 2008 a 2010 continuando os seus estudos, tornou-se Mestre em

Teologia da Práxis Cristã pela Faculdade Jesuíta de Filosofia e Teologia -

FAJE - de Belo Horizonte - MG.

Ressaltamos, também, que no ano de 2002 foi convidado a ser Professor

no Colégio da Cooperativa Educacional de Caetité - BA (000PEC), onde

permaneceu até o ano de 2005. Entre os anos de 2001 a 2006 foi Reitor do

Seminário Propedêutico São José em Caetité. Nos anos de 2007 a 2014 foi

para Belo Horizonte onde atuou como Reitor da Comunidade de Formação

Nossa Senhora de Guadalupe (Filosofia e Teologia), pertencente à Diocese

de Caetité, mas que também acolheu seminaristas da Arquidiocese de

Vitória da Conquista - BA, e das dioceses de Caetité - BA, Livramento de

Nossa Senhora - BA. Jales - SP e Iguatu - CE; em Belo Horizonte - MG.

Dentre outros aprendizados, concluiu também: Curso de Capacitação

Radiofônica (AMBERT) e Língua Estrangeira: Italiano. Sua vida foi

Praça Rodrigues Lima, n. 2  10 ~Centro - Caetité - Bahia CEP46.400-000 - Telefax: 773454 1008
CNPJ: 01.926.487/0001-09

E-mail: camaracaetite@gmaiI.com  Site: www.caetite. ba. Ieg.br

'Wr'a CIaves
Vereador

CAETIT

LLQAfl 09 .Jiii!4e 1810

idealizada em muitos estudos, aperfeiçoamentos e atribuições em nossa

Diocese. Atualmente é o Vigário Geral da Diocese de Caetité, Moderador da

Cúria Diocesana e Pároco da Paróquia Senhora Sant'Ana de Caetité

(Catedral). Também, atual Presidente da Fundação Hospitalar Senhora

Santana de Caetité. Exerceu o cargo de Diretor Presidente da Fundação

Cultural e Educacional Santana de Caetité e atualmente é Membro do

Conselho Fiscal.

Esta iniciativa, portanto, visa não só prestar uma justa homenagem ao

Monsenhor Alex Adriano Rocha Barbosa, mas também nos honrar ao

reconhecer como um Caetiteense de fato.

Diante do exposto é que apresentamos o presente Projeto de Decreto

Legislativo e solicitamos dos Nobres Pares a aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2021.

Praça Rodrigues Lima, n. 9 10- Centro - Caetité - Bahia CEP 46.400-000 - Telefax: 773454 1008
CNPJ: 01.926.487/0001-09

E-mail: camaracaetitegmaiLcom Site: www.caetite.ba.leg.br